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دیپلماتها

ادعای ارسال تسلیحات به 
روسیه مضحک است

نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد 
در پاسخ به ادعای خبرگزاری رویترز پیرامون ارسال لانچر 
موشــک فتح به روســیه، این ادعا را »مضحک« دانست. 
نمایندگــی جمهوری اســلامی ایران نزد ســازمان ملل 
متحد روز شنبه به وقت محلی اعلام کرد: این ادعا بغایت 
مضحک است. موجب تأسف است که خبرگزاری رویترز 
همچنــان بر رویه ی خود در انتشــار اتهامات بی اســاس 
علیه جمهوری اســلامی ایران اصرار می ورزد. نمایندگی 
جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل تصریح کرد: تا 
زمانی که مناقشه میان طرفین ادامه داشته باشد، ایران از 
ارائه هرگونه کمک نظامی به هر یک از طرفین خودداری 
خواهد کرد. خبرگــزاری رویترز به نقل از دو مقام امنیتی 
غربی و یک مقام منطقه ای مدعی شده بود ایران در حال 
آماده شــدن برای تحویل پرتابگر موشک های بالستیک 
کوتاه بُردی است که سال گذشته آمریکا گفته بود تهران 
قصد ارسال آن را به روسیه دارد تا علیه اوکراین به کار گرفته 
شــود. طبق این گزارش، تحویل پرتابگرهای فتح ۳۶۰، 
در صورتی که اتفاق بیفتد، به جنگ روسیه علیه همسایه 
خود یعنی اوکراین کمک کرده و بار دیگر تأکیدی بر تعمیق 

همکاری های امنیتی میان مسکو و تهران خواهد بود.

 امضای ۴ سند همکاری 
میان ایران و ازبکستان

با حضــور محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس جمهور 
ایران و عبدالله عارفوف، نخست وزیر ازبکستان، چهار 
سند همکاری دو کشــور به امضاء رسید. نخست وزیر 
ازبکســتان صبح دیروز در رأس هیئتی وارد تهران شــد 
و در مجموعه تاریخی فرهنگی سعدآباد مورد استقبال 
رســمی عارف قرار گرفت. تقویت همکاری مشترک در 
حوزه هــای مختلف، ایجاد تحرک در روابط دو کشــور و 
ارتقای همکاری هــای دو جانبه در زمینه های مختلف 
سیاســی، اقتصــادی و فرهنگی از جملــه محورهای 
مذاکــرات معــاون اول رئیس جمهــور و نخســت وزیر 

ازبکستان بود.

بر مجمع گفت وگوهای 
منطقه ای تأکید داریم

کمال خرازی، رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی در 
اجلاس »گفت وگوی ایران و جهــان عرب« با بیان اینکه 
ایران آمــاده گفت وگوهای دوجانبه و چندجانبه اســت، 
گفت: بــر ایجاد مجمع گفت وگوهــای منطقه ای تأکید 
داریم. خرازی در ســخنرانی اش گفــت: امنیت جمعی 
امری وارداتی نیســت، بلکه باید از درون و بدون دخالت 
خارجی ایجاد گردد. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران 
از ایجاد بســترهای فراگیر و پایدار بــرای گفت وگو میان 
کشورهای منطقه به منظور توسعه صلح، ثبات و شکوفایی 
حمایت می کند. رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با 
طرح این موضوع که »ما بر دیپلماسی فعال و حل وفصل 
مسالمت آمیز اختلافات تأکید داریم«، ادامه داد: از نظر 
ما، همســایگان رقیب نیستند، بلکه شرکای اصلی ما در 
دستیابی به آینده ای صلح آمیز به شــمار می روند. ایران 
آماده گفت وگوهای دوجانبه و چندجانبه است تا شفافیت 
و اعتماد را تقویت و سوءتفاهم ها را کاهش دهد. در همین 
راســتا، بر اهمیت ایجاد مجمع گفت وگوهای منطقه ای 
که در قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل بر عهده 

دبیرکل گذاشته شده، تأکید می کند.

 مذاکره بر سر این موضوع ممکن است؟ چه امتیازاتی از سوی تهران 
2می تواند موجب شود که آمریکا غنی سازی در ایران را بپذیرد؟

مسئله دیگر چشم انداز هسته ای عربستان است. عربستان خود نقشه هایی 
برای شــکل دهی به برنامه هســته ای خودش دارد و به اعتقــاد برخی از این 
نظرگاه به برنامه هسته ای ایران نگاه می کند، یعنی هر امتیازی که به ایران داده شود، 
عربستان هم خواهد خواســت. این مسئله چه تأثیری ممکن است روی گفت وگوها 

داشته باشد؟
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 مهدی ذاکریان:  مسائل منطقه، مسائل 
مهمی اســت که برای آمریــکا هم ارزش 
دارد، از جملــه بقــای اســرائیل و امنیت 
اســرائیل، کنترل گروه هایی که از منظر 
ایالات متحده آمریکا موجب ناامنی برای نیروهای آمریکایی در 
منطقه می شوند، مسئله اوکراین و روسیه و عدم تجهیز روسیه؛ 
ولی اینکــه آمریکایی ها بیاینــد به خاطر این مســائل اجازه 
غنی سازی را بدهند، دســت کم می شود گفت که برای بالای 
۳/۶7 درصد محال اســت، آن هم در خاک ایران. مگر اینکه 
۳/۶7 درصد باشــد که آن هم ضرورت راه اندازی و تولید برق 
اســت. همین هم از اســاس در آمریکا، چه در کنگره و چه در 
دستگاه ترامپ و چه نزد ترامپ مطلوب نیست. در نهایت نوع 
نگاه شان این است که غنی سازی بیرون باشد و تحت نظارت ما 
میزانی که نیاز دارید مصرف کنید به شما ارائه شود. فعلًا چنین 
می بینند؛ اما اینکه آیا در نهایت اجازه داده شــود خب با این 
روند، هیچ کس نمی تواند پیش بینی دقیقی داشــته باشــد. 
حیدرعلی مســعودی: طبعاً همان طور 
که دولت آمریکا درصدد رسیدن به توافقی 
بهتر از برجام برای اقناع نخبگان داخلی 
آمریکا و بازنمایی آن به مثابه یک موفقیت 
در حوزه سیاســت خارجی اســت، دولت ایــران هم به دنبال 
توافقی بهتر از برجام اســت. بهتر از برجام، برای ایران به این 
معناست که ایران امتیازات هسته ای کمتری بدهد و امتیازات 
بیشتری در حوزه رفع تحریم دریافت کند. با این منطق، ایران 

نه تنها به غنی سازی صفر تن نخواهد داد، بلکه حاضر نخواهد 
بود که ذخایر اورانیوم غنی شــده خودش را به راحتی از ایران 
خــارج کند؛ مگــر اینکه این اقــدام در چند مرحلــه و بعد از 
اقدامات متناظر آمریکا در رفع تحریم های اولیه و ثانویه بر علیه 

ایران انجام شود.
ضمناً توجه داشته باشیم که اساساً گره مذاکرات منتهی به 
برجام زمانی باز شد که آمریکا در دوران اوباما از اصرار خودش 
بر غنی ســازی صفر دست برداشــت و مذاکرات سری کانال 
عمان را آغاز کرد؛ بنابراین برخلاف ادعاهای منتقدان برجام 
در ایران که این توافق را عامل تخریب زیرساخت های هسته ای 
ایران می دانستند، باید پذیرفت که برنامه هسته ای ایران اکنون 
به درجه ای از پیشرفت رسیده که پذیرش غنی سازی صفر از 
سوی ایران به نظر دور از ذهن می رسد، البته باید مواضع واقعی 
و اعمالی طرف آمریکایی در میز مذاکره را مبنای تحلیل قرار 
بدهیم نه مواضع عمومی و اعلامی شــان که حاوی تناقضات 
زیاد اســت. با توجه به اعلام مکرر مقامــات ایرانی درباره خط 
قرمز بودن غنی ســازی در خاک ایران و تداوم مذاکرات در دور 
چهارم، می شود گفت که احتمالًا طرف آمریکایی به این نتیجه 
رســیده که ایران منع غنی سازی در خاکش را نمی پذیرد؛ اما 
آمریکا می تواند از طریق افزایش فشار تبلیغاتی و دیپلماتیک 
بر ایران، امتیازات بیشتری در سایر مسائل فنی هسته ای، مثل 
سطح غنی سازی مجاز، کمیت و کیفیت سانتریفیوژها و میزان 
ذخایر مجاز اورانیوم غنی شده در ایران دریافت کند و امتیازات 

بیشتری از ایران در این حوزه ها بگیرد.

 مهدی ذاکریان: عربســتان علاقه مند نیست 
ایران امتیازات بزرگتری به دســت بیــاورد. این 
روشــن و شفاف است. عربســتان و همین طور 
امارات و سایر کشورهای منطقه مایل نیستند که 
در رقابت انرژی هسته ای جا بمانند؛ بنابراین امتیازی که به ایران داده 
شود، عربستان چند برابرش را مطالبه می کند، چون عربستان مدعی 
اســت برخلاف ایران بازیگری مطلوب در روابط بین الملل اســت؛ 
عنصری اســت که درباره ناامنی در دریای سرخ پیشاپیش هشدار 
داده بــود و با حوثی های یمن مبارزه می کــرد که از منظر قطعنامه 
۲۲۱۶ شورای امنیت سازمان ملل گروه شورشی محسوب می شود. 
همین طور با گروه هایی مانند القاعده زاویه داشته است. البته از زمان 
محمد بن سلمان، همواره عربستان امتیازات وسیعی از همه کشورها 
دریافت کرده است. از طریق خود ترامپ توانسته به سخت افزارهای 
مورد نیاز به راحتی دسترسی پیدا کند؛ به راحتی توانسته از تکنولوژی 
کشورهای پیشرفته برای بازسازی عربستان بهره ببرد؛ چهره عربستان 
را به لحــاظ حقوق بشــری در دنیا تصحیح کرده اســت و وضعیت 
عربستان را به لحاظ فهم عمومی و افکار عمومی جهانی مناسب کرده 
است؛ در راستای حفظ محیط زیســت و بهره برداری صحیح از آب 
اقدام کرده اســت. طبعــاً اگر ایران هر امتیازی به دســت بیاورد، به 
صــورت اتوماتیــک چندبرابــرش متوجه عربســتان خواهد شــد. 
حیدرعلــی مســعودی: عربســتان یکــی از 
مهم تریــن متحدان ســنتی آمریــکا در منطقه 
خاورمیانه بوده و هست. رهبران کنونی عربستان 
روابط عمیق و نزدیکی با ترامپ دارند و به همین 

دلیل عربستان به عنوان اولین مقصد سفر رسمی ترامپ انتخاب شده 
اســت. بعد از احیای روابط سیاسی ایران و عربستان با میانجیگری 
چین، نه تنها تنش ها بین دو کشور کاهش یافته بلکه پادشاه عربستان 
بــا ارســال پیام به رهبــری ایران، نشــان داد که حامــی حل وفصل 
مســالمت آمیز اختلافات ایران و آمریکاســت، چراکه هر گونه تنش 
نظامی جدید در آمریکا و خاورمیانه می تواند آســیب های فراوانی به 
پروژه های توســعه اقتصادی عربســتان وارد کند؛ بنابراین برخلاف 
دوران برجام، عربستان سعودی نگاه مثبتی به توافق جدید احتمالی 
میان ایران و آمریکا دارد و اگر خبر لغو عادی سازی روابط عربستان با 
اسرائیل به عنوان پیش شرط همکاری های امنیتی و هسته ای آمریکا 
و عربستان تأیید شود، می توان انتظار داشت آمریکا درصدد است که 
همراهی کامل عربستان با توافق هسته ای جدید احتمالی با ایران را 
از این طریق به دســت بیاورد.  در مجمــوع اختلاف نظر موجود در 
واشنگتن درباره پذیرش یا عدم پذیرش غنی سازی محدود در ایران 
می تواند به عنوان عامل فشار بر ایران و چانه زنی با ایران عمل کند ولی 
به نظر می رسد که رویکرد اصلی ترامپ رسیدن به توافق بهتر از برجام 
با ایران است و شاید حاضر شود غنی سازی محدود در ایران را بپذیرد 
و در عوض امتیازات دیگری در ســایر موضوعات هســته ای از ایران 
بگیرد. طبعاً هدف ایران هم رسیدن به توافق بهتر از برجام است که 
می تواند در قالب ســازوکار تضمین عملی تعهــدات طرف مقابل از 
طریق انجام گام به گام تعهدات و نگه داری ذخایر اورانیوم غنی شده در 
خاک ایران تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی یا رقیق سازی 
و صادرات مرحله ای آن در مقابل رفع عملی تحریم های اولیه و ثانویه 

دنبال شود.

حضور دارد. از این رو شاید در مسیر توافق با ایران، ترامپ بتواند 
دســتاوردهایی در دیگر حوزه ها نیز داشته باشد، یا برعکس، با 
بازگشت به تقابل با ایران و گزینه های این مسیر، بتواند بار خود را 

در دعواهای دیگر سبک تر کند.
نکته دیگــر، نقش و جایگاه عربســتان ســعودی اســت. 
مقامات عربســتان البته مثل خیلی های دیگر موضع مثبتی 
نســبت به این گفت وگوها داشته اند. ریاض در این مدت دید و 
بازدیدهایی هم با تهران داشته است. در عین حال، عربستان 
خود در حال گرم کردن برای ورود به زمین بازی هسته ای است. 
برنامه هسته ای در دستور کار عربستان هم قرار گرفته و بر سر 
ایــن موضوع هم بیش از همه با آمریکا تعامــل خواهد کرد. از 
این رو، این مســئله را باید در نظر گرفت که امتیازات احتمالی 
که تهــران در این گفت وگوها دریافت خواهد کرد، مســلماً به 
خواسته های ریاض در مذاکراتش با آمریکا تبدیل خواهند شد. 
مثلًا اگر ایران حق غنی سازی را حفظ کند، احتمالًا عربستان 
هم خواستار اجازه غنی ســازی در خاک خودش باشد؛ و این 
خواســته ای نیست که آمریکایی ها به راحتی به آن تن بدهند. 
بعید است که آمریکایی ها به دو قطب از چهار قطب قدرت در 
خاورمیانه )ایران، عربستان، ترکیه و امارات( اجازه دهند که در 
کنار اســرائیل اجازه غنی سازی در خاک خود را داشته باشند. 
اگر این اتفاق رخ دهد، به زودی ترکیه نیز خواهان غنی سازی 

در خاک خود خواهد شد.
برای بررســی و تحلیل این مســائل، به ســراغ دو کارشناس 
برجسته حوزه سیاست خارجی ایران رفتیم و نظرات آن ها را جویا 
شدیم. مهدی ذاکریان، دانشیار دانشگاه و کارشناس ارشد روابط 
بین الملل و حیدرعلی مسعودی استادیار دانشگاه و کارشناس 
ارشد روابط بین الملل، هر کدام قرائت خود را از روند و چشم انداز 
گفت وگوهای ایران و آمریکا ارائه کرده اند که در ادامه می خوانید. 

حیدرعلی مسعودی: 
ایران نه تنها به 

غنی سازی صفر تن 
نخواهد داد، بلکه 
حاضر نخواهد بود 
که ذخایر اورانیوم 

غنی شده خودش را به 
راحتی از ایران خارج 
کند؛ مگر اینکه این 

اقدام در چند مرحله 
و بعد از اقدامات 

متناظر آمریکا در رفع 
تحریم های اولیه و 
ثانویه بر علیه ایران 

انجام شود

یعنی یکی از قدرت های عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل 
دارد فرصت بزرگی به جهان اسلام پیشنهاد می کند، ولی خب 
می بینید استقبالی نشد. ایران اگر هوشمند بود می توانست 
از چنین فرصتی اســتفاده کند. فرصت های عظیم اقتصادی 
و همــکاری در زمینه های گمرکــی و بازرگانــی و اقتصادی و 
سرمایه گذاری نفت و گاز و امثالهم هست، مخصوصاً با توجه 
به جنگ تعرفه ای که در گرفته است؛ با چین، با هند، با ژاپن، 

با سایر کشورها.
تصمیم گیرانــی که ما داریم گمان می برنــد و داخل ایران هم 
چنین منعکس می کنند که سیاست خارجی آمریکا متعارض 
اســت. نه متعارض نیست. اتفاقاً شگردشان این است که یک 
بار اعلام می کنند که ما اجازه می دهیم و یک بار می گویند که 
باید کامل برچیده شود. او شما را پای میز مذاکره آورده است 
و آرام آرام کاری می کنــد شــوکرانی را کــه باید ســر بکشــید 
ناخواســته بپذیرید و چنین شرایطی را دیکته می کند. اگر در 
گذشته پمپئو اعلام می کرد ۱۲ شرط است که باید بپذیرید و 
بعد بیایید پای میز مذاکره، امروز تکنیک آمریکا این شده که 
می گوید ما هیچ شــرطی نداریم ولی همه آن ۱۲ شرط را دارد 

آرام آرام به شما تزریق می کند و این تزریق شروط آمریکاست که 
می بینیــد. بــدون اینکــه امتیــازی هم به شــما داده شــود. 
حیدرعلی مسعودی: واقعیت این است که 
در میان مقامات و مشاورین اطراف ترامپ، 
همچنان دو نــگاه در رابطه بــا ایران وجود 
دارد، یکــی غنی ســازی صفــر و دیگــری 
غنی ســازی محدود. افرادی مانند آقای ]مارکــو[ روبیو، وزیر 
خارجه، طرفدار غنی ســازی صفــر در ایران هســتند و گروه 
دیگری مثل آقای ]جی دی[ ونس، ]معاون اول رئیس جمهور 
دونالد ترامپ[ معتقدند که اصرار بر غنی سازی صفر می تواند 
بــه شکســت مذاکره با ایــران منجر شــود. هر چقــدر که در 
مذاکرات جلوتر آمده ایم، انــگار موضع اعلامی آقای ترامپ و 
آقای ]استیو[ ویتکاف، به دیدگاه اول، یعنی دیدگاه غنی سازی 
صفر نزدیک تر شده اســت. باید توجه کنیم که دیدگاه ترامپ 
نسبت به مذاکرات با ایران، اول محصول نیاز مبرم آقای ترامپ 
به کسب یک دســتاورد در حوزه سیاست خارجی است؛ دوم 
ناشــی از ساده سازی مسائل بین المللی پیچیده است و سوم 
تأثیر دیدگاه مشــاورین نزدیک اوســت؛ بنابراین مواضع اخیر 

ترامــپ درباره برنامه هســته ای دربرگیرنده برخی تناقضات و 
دوگانگی هاســت. از یک طرف شاهد تمایل ترامپ به توافق با 
ایــران و بازنمایــی آن به مثابه یک دســتاورد بزرگ سیاســت 
خارجــی هســتیم. از طرف دیگــر، ترامپ درصدد اســت که 
توافقی بهتر از برجام با ایران امضا کند تا بتواند از آن به عنوان 
ابزار تحقیر دموکرات ها در سیاســت داخلی آمریکا اســتفاده 

کند.
بنابرایــن هــدف اصلی آمریــکا را بیــش از آنکــه در منع 
غنی ســازی در ایران بدانم، در رسیدن به توافق بهتر از برجام 
می دانــم که به تعبیــر ویتکاف توافقی بــا ویژگی های ترامپی 
اســت. اگرچه برخی مانند ترامپ و ویتکاف از کنارگذاشــتن 
کامل برنامه غنی ســازی ایران صحبت کردنــد، در عین حال 
تأکید می کنند که هدف آمریکا جلوگیری از دســتیابی ایران 
به سلاح هسته ای اســت. ترامپ به طور خاص اشاره می کند 
که حاضر اســت اســتدلال های ایــران درباره داشــتن برنامه 
هســته ای صلح آمیز را بشنود و این مسئله این روزنه امید را باز 
نگه می دارد که شاید بتوان به راه حل مرضی الطرفینی درباره 

غنی سازی رسید.

مهدی ذاکریان: 
نه فقط درباره ایران، 

بلکه درباره همه 
کشورها، آمریکایی ها 
مخالف اند. معتقدند 

غنی سازی باید خارج 
از خاک سوئد، خارج 
از خاک ایران، خارج 

از خاک اوکراین، 
انجام شود


